## COMMENTARIUM.

**H**actenus à capite unus est sensus. Aliter incipit textus orantis, quo ait: Memèto domine uerbi tui seruo tuo, in quo mihi spem dedisti. In hac oratione omne hominum deplorabat genus. Perierat omne genus hominum in praeuaricatione Adae, & promissum fuerat

fuerat uerbum dei uenturum in carne, & per ipsum genus nostrum recuperaturum in melius. Clamatur ergo: Memento uerbi tui seruo tuo, id est, generi humano, in quo mihi spem dedisti. Hæc spes me consolata est in humilitate mea, dum superbi inique agerent usq; quaq; id est, dum immundi spiritus ita superbe agerent, ut & capitolia sibi & templa alta construerent. Ego memor fui iudiciorum tuorum, quia promissisti uerbum tuum uenire ad destructionem eorū. Hoc memor fui, & consolatus sum, tamen in presenti, defectio animi tenuit me præ peccatoribus derelinquentibus legem tuam, & euntibus ad legem demonum, quæ agebatur in templis, mihi tamē cantabiles erant iustificationes tuæ in loco peregrinationis meæ, ubi aduena comprobabar. Deniq; tolle subito Christianum, & pone inter Iudæos aut Gentiles, nonne aduena uidetur, licet in sua urbe consistat? tibi, inquit, tamen cantabiles mihi erant iustificationes tuæ, & iniuste agentibus non tacebam. Memor eram in nocte nominis tui domine, id est, in tenebrosis hominum concilijs positus, memor eram nominis tui, & custodiui legem tuam, non me exempla multorum à recto tenore reuocabant. Hæc denique sola mihi facta est portio, quia iustificationes tuas exquisiui, cum discerem custodire legem tuam. Hæc sola facta est mihi portio. Cum enim illi sibi diuiderēt agros, domus, uincas, gloriasq; mundi diuersas, me inermem à suo contubernio reliquerunt dicentes: Si non in pane uiuere potes, sed in uerbo Dei, hæc sola sit tibi portio. Et ego dixi tibi Domine, miserere mei secundum eloquium tuum. Tu promissisti, ut nihil horum requiramus, non mi

hi promissionem tuam peccata mea impediunt, quia cogitavi vias tuas. Et conuerti pedes meos ad testimonia tua. Nunc autem paratus sum, & non sum turbatus, non me turbet triticum non est in horreo, oleum non est in uasculo, nummus non est in sacculo, uestimentum in conditis non est, expeditus sum, paratus sum, & in hac paupertate non sum turbatus. Et ad quid paratus es? Vt custodiam, inquit, mandata tua, & licet funes peccatorum in tenebrositate distendit, ego & funibus peccatorum circumplexus, & in medijs tenebris positus, surgebam ad confitendum tibi, uadens super iudicia iusticie tue. Desiderabam enim particeps fieri timentium te, & custodientium mandata tua. Considerabam tamen peccata mea, sed misericordiam tuam plenius cogitabam & dicebam: Quia misericordia tua plena est terra. Quid est plena est terra misericordia Dei? Medicamentum est anima. Medicamentum autem quando uulneribus mittitur, nisi impleuerit uulnera non curantur. Terra ergo corpus nostrum est, quod per omnia membra spiritalia uulnera contrahendo opus habuit saluatorem, cuius misericordia impleretur terra, & saluatos iustificationes suas doceret. Denique ita sequitur: Vt bonitatem & disciplinam & scientiam, inquit, doceas me. Quia mandatis tuis credidi, ego, inquit, qui prius quam tibi humiliarer deliqui. Nunc uero quia misericordia tua plena est terra, propterea eloquia tua custodiui. Et licet multiplicetur super me iniquitas superbiorum, id est, licet multiplicentur mihi suggestiones demonum, ego tamen in toto corde meo scrutabor legem tuam. Et licet coaguletur sicut lac cor eorum,